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Przy elektrolitycznym wytwarzaniu po¬
włok cynowych na przedmiotach metalo¬
wych stosuje się kwaśne roztwory soli cy¬
nowych wolne od potasowców i amonu, do
których dodaje się substancji koloidalnych
sprzyjających wytwarzaniu się ścisłych po¬
włok. Bezpośrednie wytwarzanie powłok
cynowych przez elektrolityczne osadzanie
cyny nie jest dotychczas stosowane. Przez
zmienianie ilości dodawanych środków ko¬
loidalnych ofaz przez dodawanie substancji
zmniejszających napięcie powierzchniowe
elektrolitu można powodować wytwarzanie
się większych kryształów i osiągnąć bar¬
dziej drobnoziarnistą budowę i większą
ścisłość osadzonej powłoki cynowej, nie
można jednak w ten sposób otrzymać bły¬
szczącej powłoki cynowej.

Według wynalazku niniejszego możnd
wytwarzać piękne błyszczące powłoki cy¬
nowe przez bezpośrednią elektrolizę roz*
tworów kwaśnych soli cynowych, zawiera¬
jących dodatek koloidów, jeżeli elektfoKt
zawiera koloidy organiczne, należące do
dwóch lub większej liczby grup materiałów.
Podczas gdy przez dodatnie do elektrolitu
kleju, agar-agaru i t. d. w różnych ilościach
nie można uzyskać błyszczących powłok
cynowych, udaje się to, jesR koloidy, klej,
żełatyma, agar - agar i t. d. stosuje się ra¬
zem) z innymi koloidami np. z żywicami, bi¬
tumami, pochodnymi celulozy, sulfonowa¬
nymi olejami, smołą drzewną, np. bukową,
lub ekstraktami ze smoły drzewnej i t. d.
IW&re wyniki osiąga■**$ zwłaszcza pr2y
użyciu sztucznych żywic fenolowych. Jako



przykłady taktej - mieszaniny koloidów
można przytoczyć klej i olej czerwieni tu¬
reckiej, klej i smołę bukową, żelatynę i
bitumy, agar-agar i pochdonei celulozy.

Wymienione na początku koloidy nale¬
żą do grupy lyofilów, podczas gdy połą¬
czone z\ nimi koloidy posiadają przeważnie
charakter kwaśny. Okazało się, iż przez
dodanie takich mieszanin koloidów zwięk¬
sza się daleko bardzie) przyczepność na
katodzie, niż przy stosowaniu większej ilo¬
ści tego samego koloidu lub koloidów na¬
leżących do tej samej grupy.

Poniżej podaje się przykłady kąpieli do
elektrolitycznego wytwarzania lśniących
powłok cynowych.

Przykład I. 25 g cyny w postaci soli
cynowej, 75 g kwasu siarkowegoi o 66°Be,
1 g kleju, 1,5 g sztucznej żywicy fenolowej,
0,5 g a - naftolu, 1000 g wody.

Przykład II. 30 g cyny w postaci ben-
zenodwusulfonianu cyny, 90 g kwasu ben-
zenodwusulfonowego, 0,8 g żelatyny, 20
cm3 smoły z drzewa bukowego, 1000 cm3
wody.

Przykład III. 25 g cyny w| postaci soli
cynowej, 115 g kwasu naftalenodwusulfo-
nowego, 1 g kleju, 0,8 g żywicy benzoeso¬
we},, 3 cm3 alkoholu.

Powłoki cynowe, wytworzone sposobem
według wynalazku przy gęstości prądu 3 —
6 amperów na1 decymetr kwadratowy, są
tak błyszczące, iż wszelka, dalsza obróbka
powierzchni jest zbędna. Można jednak
pocynowane przedmioty po obmyciu i wy¬
suszeniu polerować suknem lub jedwabiem
ewentualnie używając nieco wapna wiedeń¬
skiego. Jak wiadomo, pewne sztuczne
związki organiczne, np. pewne barwniki jak
czerwień kongo lub benzopurpuryna, posia¬
dają tak wielką cząsteczkę, iź wymiary po¬
szczególnych cząsteczek odpowiadają wy¬
miarom cząsteczek koloidów. Takie sub¬
stancje w połączeniu z koloidami należą¬
cymi do innych grup substancyj dają po¬
żądane wyniki.

Druk L. Bogusławski*

Przez dodanie substancji obniżających
napięcie powierzchniowe, np. kwasu laury-
nowego, pewnych amin lub fenoli (np. a-
naftolu) lub olejów sulfonowanych można
otrzymać jeszcze lepsze wyniki.

Kwaśne roztwory soli cynowych zawie¬
rające mieszaniny koloidów według niniej¬
szego wynalazku można jeszcze ulepszyć
przez dodanie rozpuszczalnych w wodzie
substancji, które wpływają dodatnio na
rozpraszanie koloidów, zwłaszcza żywic,
np, przez dodanie alkoholu lub dwuoksanu.
Powyższe substancje powodują pęcznienie
koloidów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób elektrolitycznego wytwarza*
nia błyszczących powłok cynowych na
przedmiotach metalowych przy użyciu ja¬
ko elektrolitu kwaśnych roztworów soli cy¬
nowych zawierających koloidy, znamienny
tym, że ido elektrolitu, zawierającego e-
wentualnie znaczne dodatki substancji
zmniejszających powierzchniowe napięcie,
dodaje się pewną ilość koloidów organicz¬
nych należących do różnych grup, np. z
jednej grupy dodaje się kleju, żelatyny, a-
gar - agaru i t. d., a z drugiej, grupy — ole¬
jów sulfonowanych, żywic sztucznych, ży¬
wic fenolowych, bitumów, smoły drzewnej,
pochodnych celulozy di t. d.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że zamiast substancji ko¬
loidalnych pierwszej grupy dodaje się do
elektrolitu organicznych barwników o du¬
żym ciężarze cząsteczkowym, np. czerwieni
kongo lub benzopurpuryny.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tym, że do elektrolitu dodaje się
rozpuszczalnych w wodzie związków, które
spęczniają koloidy, np. alkoholu lub dwu¬
oksanu.

Galvanocor A. G.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,
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